
 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

 

 

П Р И К А З  

04.09.2019 № 213 

г. Луганск  

 

 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

19.09.2019 за № 488/3037 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в Ветеринарно-санитарные правила для предприятий, занимающихся 

хранением сырья и пищевой продукции животного происхождения 

 

На основании подпункта 2.1.1, пункта 2.1, пунктов 3.29, 4.15 Положения 

о Государственной службе ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 14.04.2015 № 02-04/95/15 (с изменениями), с целью 



2 

актуализации ветеринарно-санитарных правил для предприятий, 

занимающихся хранением сырья и пищевой продукции животного 

происхождения, а также обеспечения продовольственной безопасности 

населения, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Ветеринарно-санитарные правила для предприятий, 

занимающихся хранением сырья и пищевой продукции животного 

происхождения, утвержденные приказом Государственной службы 

ветеринарной медицины Луганской Народной Республики от 29.06.2016 № 122, 

зарегистрированные в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 08.07.2016 за № 321/668 (с изменениями) (далее – Правила) 

следующие изменения: 

 

 1.1. Раздел II «Требования к холодильным камерам» Правил изложить  

в новой редакции: 

 

«II. Требования к складским помещениям, холодильным камерам 

  

2.1. Все складские помещения и камеры холодильника должны иметь 

приборы, измеряющие температурно-влажностный режим. 

 

2.2. Складские помещения и холодильные камеры должны обеспечивать 

соответствующие условия для обращения и хранения при контролируемой 

температуре достаточного объема пищевых продуктов и быть сконструированы 

таким образом, чтобы можно было вести мониторинг температуры и ее запись. 

 

2.3. Холодильные камеры ремонтируют, моют и дезинфицируют после 

освобождения их от продукции, в периоды подготовки холодильной камеры к 

поступлению продукции. 

 

2.4. Складские помещения должны быть защищены от скопления грязи, 

попадания частиц в продукцию, образования конденсата на поверхностях. 

 

2.5. Стены и полы складских помещений и холодильных камер 

производственных и вспомогательных помещений предприятия должны: 

поддерживаться в исправном состоянии, отделаны таким образом, чтобы 

предотвращать осыпание частиц, иметь гладкую поверхность, быть выполнены 

из влагостойких, неабсорбирующих, моющихся и нетоксичных материалов, 

допускающую регулярную санитарную обработку и дезинфекцию 



3 

поверхностей и не создающую угрозы загрязнения продукции, легко 

подвергающихся обработке и дезинфекции. Наличие выбоин и неровностей 

полов, а также скопление влаги на полу не допускается. 

 

2.6. Снятие снеговых «шуб» с батарей должно проводиться по мере 

нарастания, но не реже 1 раза в месяц, а воздухоохладителя – 1 раз в сутки. 

Воздух в складских помещениях и холодильных камерах не должен иметь 

постороннего запаха. 

 

2.7. При входах в складские помещения, холодильные камеры должны 

быть дезковрики, смоченные дезрастворами. 

 

2.8. Дезковрики необходимо заправлять (менять) ежедневно.». 

 

1.2. В пункте 3.9 раздела III «Требования к приемке, холодильной 

обработке, и хранению пищевых продуктов» Правил слова «В помещении, 

предназначенном для хранения» заменить словами «В местах хранения 

предназначенных». 

 

1.3. В пункте 3.11 раздела III «Требования к приемке, холодильной 

обработке, и хранению пищевых продуктов» Правил слова «поступившие на 

холодильник» заменить словами «поступившие в места хранения». 

 

 1.4. Пункт 3.14 раздела III «Требования к приемке, холодильной 

обработке, и хранению пищевых продуктов» Правил изложить в новой 

редакции: 

 «3.14. Зоны хранения должны быть разделены; помещения, стеллажи, 

полки, холодильные камеры должны иметь маркировку предназначения в 

соответствии с видом продукта и условиями хранения». 

 

2. Главному специалисту-юрисконсульту отдела правового обеспечения 

Государственной службы ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики Беркань Н.В. обеспечить представление настоящего приказа  

на государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики в установленном законом порядке. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

начальника Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 

Народной Республики Чосенко В.В. 



4 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

 

 

Начальник                 Н.В. Грабко 


